湖南省教育厅

                                  湘教通〔2014〕462号

 关于开展湖南省2014年度“一师一优课、

一课一名师”活动的通知

各市州教育局：
为贯彻落实党的十八届三中全会提出“构建利用信息化手段扩大优质教育资源覆盖面的有效机制”的精神，按照《教育部办公厅关于开展2014年度“一师一优课、一课一名师”活动的通知》（教基二厅函〔2014〕13号）要求，结合我省实际，决定在全省中小学开展“一师一优课、一课一名师”活动。现就有关事项通知如下：

一、各地要充分认识活动的重要意义，把活动作为推进本地区基础教育信息化建设和应用的重要抓手，认真抓实抓好，抓出成效。进一步提升我省中小学教师的信息技术素养，推动信息技术和数字教育资源在中小学课堂教学中的有效应用和深度融合，力争使每位中小学教师能够利用信息技术至少上好一堂课；每堂课都有一位引领本地本校信息技术应用的优秀教师。通过逐级评选推荐，最终评选出一批覆盖我省各年级各学科各教材版本的省级“优课”，并推荐参加全国“优课”评选。

二、 本次活动由我厅基础教育处组织，省电化教育馆具体实施，省教科院基础教育研究所等部门参与。市、县级教育行政部门和中小学校要提供条件支持，特别是提供录播条件支持，保证质量。
三、本次活动分为教师“网上晒课”和从晒课中评选“优课”两个环节。参加晒课的教师在湖南省基础教育资源网实名登录后，无需另行注册可直接在国家教育资源公共服务平台“一师一课”栏目（ http://1s1k.eduyun.cn ）进行“晒课”。“晒课”的具体操作，详见 “一师一课”栏目的“活动指南”。

四、在“晒课”基础上，逐级组织专家组从“晒课”中评选出“优课”。请各市州依据本次活动方案（附件1），做好相关工作安排，安排专人负责，并于11月28日前填报活动联系表（附件2），加盖市州教育行政部门公章后报送省电化教育馆资源部。

联系人：省教育厅基础教育处，鲁荷阳，0731－84714912；省电化教育馆资源部，罗杰，0731－82220197。

附件：1. 湖南省2014年度“一师一优课、一课一名师”活动实施方案
2.湖南省2014年度“一师一优课、一课一名师”活动联系表
　　　　　　　　　　　　　　　　湖南省教育厅

                              2014年11月18日

附件1
湖南省2014年度“一师一优课、一课一名师”

活动实施方案

为贯彻落实党的十八届三中全会提出的“构建利用信息化手段扩大优质教育资源覆盖面的有效机制”精神，教育部决定在全国开展“一师一优课、一课一名师”活动，根据教育部要求，结合我省实际，决定在全省中小学开展“一师一优课、一课一名师”活动，为做好本次活动各项工作，特制定本方案。

一、活动目标

通过活动，进一步增强教师对信息技术推进教学改革、提高教学质量重要性的认识，充分调动各学科教师在课堂教学中应用信息技术的积极性和创造性，使每位教师能够利用信息技术和优质数字教育资源至少上好一堂课；建设一支善用信息技术和优质数字教育资源开展教学活动的骨干教师队伍，使每堂课至少有一位优秀教师利用信息技术和优质数字教育资源授课；促进优质数字教育资源的开发与共享，形成一套覆盖中小学各年级各学科各版本的生成性资源体系，推动信息技术和数字教育资源在中小学课堂教学中的合理有效应用和深度融合。

各市州参加本次活动“晒课”的教师应达到本市州专任教师总数的40%（各市州应“晒课”教师数见附1），省示范性高中、省现代教育技术实验学校的专任教师应全部参加本次“晒课”活动。本次活动将通过学校、县市区、市州逐级评选推荐，各市州按“晒课”教师数的2%评“优课”向省推荐，省在市州评选推荐基础上组织专家评审，在2015年上半年评选省级“优课”3000堂左右，并推荐参加全国“优课”评选。

二、活动组织

本次活动由省教育厅基础教育处负责组织，湖南省电化教育馆具体实施，省教科院基础教育研究所等部门参与。省教育厅将成立由学科专家、教研员、教育技术专家、一线教师等组成的省专家指导小组，专家指导小组将为活动的开展提供学科指导和技术支持。

各市州、县市区要高度重视“一师一优课、一课一名师”活动，基础教育部门要协调电教、教研等相关部门，明确工作职责，强化部门协作,落实开展活动所需的各项经费,提供开展活动的必要条件，做好活动的宣传工作，充分调动中小学校和广大教师参与活动的积极性。市州要做好统筹工作，协调所辖县市区教师“优课”选课，力争本市州所用教材的每科每一课都能推荐一堂以上“优课”；县市区要做好活动的组织实施工作；各中小学校要组织本校所有专任教师参与“晒课”活动。县市区教育行政部门、电教部门及学校应采取多种途径提供录播设备，为优秀教师参加 “优课”评选提供课堂实录制作条件。

各级电教部门要做好活动的组织条件技术保障工作，在学校和教师创建“优课”的过程中及时提供技术和资源支持，要安排专人担任本级管理员；各级教研部门要通过工作室等方式为当地教师提供网络答疑、网络研讨、网络评课等服务；要为教师利用信息技术和数字教育资源转变教学方式、创新教学方法、改变课堂教学提供理论和实践指导，帮助教师总结凝练信息技术与课堂教学紧密结合的优秀案例和创新模式。学校或其他教育部门已经建立的工作室要积极参加本次活动，发挥示范引领作用。

各级教育行政、电教、教研等部门及中小学主要领导要重视并指导本次活动的开展。市州管理员要在专家评审、教育行政部门审批的基础上，完成向省级推荐“优课”的操作。县市区和学校管理员应对本地、本校教师的“晒课”进行初审操作。

三、活动范围

主要面向全省所有具备网络和多媒体教学条件的中小学校（包括小学、初中、九年一贯制学校、完全中学和普通高中等）各年级各学科的教师。

四、活动方式

主要包括教师网上“晒课”与“优课”评选两个阶段。

1. 网上“晒课”

参加晒课的教师实名登录湖南省基础教育资源网（www.hnzyzx.com）后，无需另行注册可直接在国家教育资源公共服务平台“一师一课”栏目（ http://1s1k.Eduyun.cn ）进行“晒课”。“晒课”的具体操作，详见 “一师一课”栏目的“活动指南”。

各中小学校要对本校教师的“晒课”进行思想性、科学性审查，初审合格后方可发布、晒课；网上“晒课”不设数量限制，鼓励有条件的教师都在网上“晒课”。

2. “优课”评选

在网上“晒课”的基础上，采取县市区评选推荐、市州评选推荐、省级评审逐级推荐评审的方式。省级“优课”评审将从市州级推荐的“优课”中产生，采取专家评审与网络投票相结合的方式进行，评选出各学科各教材版本的省级“优课”，并推荐参加国家级“优课”评审。各市州应力争每个年级每个学科的每一堂课能推荐1个“优课”参与省级“优课”评选，同一教师原则上只推荐1个“优课”。“优课”评审标准参照附2。
五、内容要求

教师所提交的网上“晒课”内容应包括一堂完整课堂教学的教学设计、教学课件及相关资源（或资源链接）、课堂实录（拟参加“优课”评选者必须具备）和评测练习等。内容须符合现行课程标准要求，体现学科特点和信息技术应用的融合性，突出展现数字教育资源的课堂应用及如何利用信息技术和数字教育资源创新教学方法、有效解决教育教学的重难点等课堂教学内容。

课堂实录（指教学过程视频）应展现课堂教学的所有内容，过程完整，画面清晰。建议进行适当的后期剪辑处理，在适当环节插入教学资源呈现画面，保证资源呈现画面清晰可见。教学设计、教学课件、课堂实录的技术指标及制作要求见“一师一课”栏目的“活动指南”。

六、活动奖励
我厅将根据各市州、县市区及学校开展“一师一优课、一课一名师”活动的工作成效、教师参与规模及质量等情况（其中，“晒课”的教师未达到本地专任教师总数的40%的，不参加评奖），评选50个“优秀组织奖”并由我厅通报表彰奖励。对评上省级优课的教师给予通报表彰。

省级、国家级“优课”奖励可成为教师职称评定、评优等的重要依据。

七、应用推广

活动评选出的“优课”覆盖义务教育阶段和普通高中各年级各学科各版本，可以为广大教师课前备课、课中上课、课后评价、教学研究和教师专业发展等教育教学的各个环节提供示范、参考和借鉴。

各级教育行政部门要统筹协调相关部门，结合网上“晒课”和“优课”评选，组织看课、评课，开展网络教研，分享典型经验，推广优秀案例，鼓励教师探索利用信息技术和教育教学融合的不同方法和多种模式，踊跃展示自己的优秀课堂教学，促进生成性资源不断推陈出新，形成示范性资源体系, 为广大教师使用数字教育资源开展日常教育教学活动提供示范和便利，推动数字教育资源在不同教学环境下的应用,形成“人人用资源、课课有案例”的教学应用环境。鼓励各地将本次活动与教师信息技术应用能力提升工程相结合，通过活动促进教师信息技术应用能力提升，促进教师专业化发展。

八、时间安排

“一师一优课、一课一名师”活动于2014年11月启动，2015年6月底完成。2014年11月至2015年5月10日教师在网上“晒课”；2015年5月15日前，县市区完成评选、向市州推荐 “优课”；2015年5月31日前，市州完成评选、向省推荐“优课”；2015年6月中旬，省级“优课”评选；2015年6月底完成我省“优课”向国家推荐工作。

九、其他事项

1.各市州根据我省实施方案制定切实可行的实施细则，并于11月28日前报省电化教育馆资源部；

2.各地要对学校负责人、管理员及教研负责人等进行培训，在11月底前完成；

3.为确保各级“优课”的质量，各地应创造条件，满足教师录制课堂实录的要求，每个县市区至少应在中学、小学各建一间以上录播教室，并统筹安排本地区电教技术人员有计划的为教师完成课堂实录提供技术支持。
联系人：湖南省教育厅基础教育处，鲁荷阳，0731－84714912，4714912@163.com;湖南省电化教育馆资源部，罗杰，0731－82220197,hnszyzx@126.com。
附：1. 各市州2013年专任教师数和应“晒课”教师数
　　2. 2014年度“一师一优课、一课一名师”活动“优课”评价指标

附1

各市州2013年专任教师数和
应“晒课”教师数
	地  区
	合计
	小学
	初  中
	高  中
	应“晒课”

教 师 数
	向省申报

优 课 数

	全省合计
	482734
	246273
	169041
	67420
	193094
	3860

	长沙市
	46078
	22482
	15178
	8418
	18431
	367

	株洲市
	24710
	12048
	8420
	4242
	9884
	198

	湘潭市
	17987
	8299
	6564
	3124
	7195
	144

	衡阳市
	52411
	27199
	18494
	6718
	20964
	419

	邵阳市
	51335
	26962
	18300
	6073
	20534
	411

	岳阳市
	38284
	18720
	13662
	5902
	15314
	306

	常德市
	38233
	16971
	14485
	6777
	15293
	306

	张家界
	10901
	5610
	3670
	1621
	4360
	87

	益阳市
	30182
	14710
	11364
	4108
	12073
	241

	郴州市
	36828
	21116
	11612
	4100
	14731
	295

	永州市
	44422
	24204
	14956
	5262
	17769
	355

	怀化市
	37314
	20270
	12691
	4353
	14926
	299

	娄底市
	30877
	15137
	11901
	3839
	12351
	247

	湘西州
	23172
	12545
	7744
	2883
	9269
	185

附2

2014年度“一师一优课、一课一名师”

活动“优课”评价指标

	评价指标
	权重
	指   标   描   述
	等级
	备注

	好
	较好
	一般
	较差
	差

	教学目标
	10
	目标定位明确、重难点把握准确、符合新课程标准和学生实际情况；教材分析和学情分析简洁明了，明确教学重点难点、教学方法和策略等。
	10
	8
	5
	3
	1

	信息技术运用
	20
	能够利用信息化教学设备开展教学，师生双方能够合理运用信息化教学设备。
	10
	8
	5
	3
	1
	未使用到信息技术，则此大项为0分。

	信息技术手段的应用有利于吸引学生注意、激发学生兴趣，对教学目标达成有良好效果，信息技术与教学活动融合运行、和谐自然。
	10
	8
	5
	3
	1

	数字教育资源应用
	20
	在教学活动中有数字教育资源参与，所提交课件运行正常或者所提供资源链接准确，数字资源经过深度加工或者原创。
	10
	8
	5
	3
	1
	未应用数字教育资源，则此大项为0分。

	数字教育资源与本课教学内容联系紧密，参与教学活动恰当合理，数字教育资源有效促进了重难点突破。
	10
	8
	5
	3
	1

	教学过程
	20
	内容充实，容量适当，联系学生的生活实际和认知水平，知识拓展合理；所采用教学方法与教学内容、教学目标、课堂组织匹配协调。
	10
	8
	5
	3
	1

	教学流程思路清晰、重点突出；能够灵活、恰当地实施教学目标；反馈及时得当，评价穿插合理、有效。
	10
	8
	5
	3
	1

	教学效果
	10
	完成了既定教学目标，有效促进学生发展，高效地帮助学生掌握了重点难点。
	10
	8
	5
	3
	1

	教学反思
	10
	教学得失的阐述真实、明确、具体，产生原因的分析清晰、准确、可信，努力方向和措施确切、有效、可行。
	10
	8
	5
	3
	1

	技术规范
	10
	晒课界面组织合理、逻辑清晰、语言规范、引注严谨；视频拍摄内容完整、画面清晰；教师举止大方得体。
	10
	8
	5
	3
	1

备注：此表仅供参考

附件2
湖南省2014年度“一师一优课、一课一名师”活动联系表
	市（州）

	负责部门名称

	负责人信息
	姓　名
	性别
	所在单位/科室
	职　务
	办公电话
	手机号码

	具体联系人信　　　息
	姓　名
	性别
	所在单位/科室
	职　务
	办公电话
	手机号码

说明：本表电子文档请于11月28日前发电子邮件到hnszyzx@126.com邮箱。

PAGE
－3－